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a. Forsvarsministeriet skal hermed orientere Finansudvalget om, at Det Statslige Lodsvæsen i 
december 2007 indgik en kreditaftale med et privat pengeinstitut på 10 mio. kr., der nu er for-
højet til 95 mio. kr., uden at have indhentet forudgående bevillingsmæssige tilslutning.

b. Det Statslige Lodsvæsen bidrager til sejladssikkerheden ved at foretage regionallodsninger 
(lodsninger i, til eller fra en dansk havn) samt gennemsejlingslodsninger (lodsninger hvor skibet 
ikke anløber en dansk havn). 

Det Statslige Lodsvæsens virke er reguleret i lodsloven af 9. juni 2006. Det fremgår bl.a. af be-
mærkningerne til lodsloven og af anmærkningerne til finansloven, at Det Statslige Lodsvæsen er 
forudsat at være selvfinansierende, således at Det Statslige Lodsvæsens omkostninger og ind-
tægter balancerer. 

Fra medio 2007 har der imidlertid ikke været balance mellem Det Statslige Lodsvæsens drifts-
omkostninger og indtægter. Der har således i 2007 været et driftsunderskud på ca. 40 mio. kr., 
som Det Statslige Lodsvæsen har dækket af dets likvide beholdning. I 2008 udgjorde driftsun-
derskuddet ifølge regnskabet ca. 70 mio. kr., hvoraf Det Statslige Lodsvæsen har dækket 5 mio. 
kr. af dets likvide beholdning. Fra 2009 forventes driftsunderskuddet at udgøre ca. 65 mio. kr. 
årligt.

Den primære årsag til driftsunderskuddet er forhøjede omkostninger til aflønning af lodser som 
følge af ny overenskomst, der trådte i kraft den 1. juni 2007. Overenskomsten følger op på lods-
loven af 9. juni 2006. 

Den nuværende ubalance i Det Statslige Lodsvæsens økonomi har medført et behov for at tilve-
jebringe likviditet med henblik på at kunne udbetale lodsernes lønninger og dermed overholde 
kravet om varetagelse af lodsforsyningspligten. Som følge heraf har Det Statslige Lodsvæsens 
indgået en kreditaftale med Nordjyske Bank i december 2007 på 10 mio. kr., der løbende er ble-
vet forhøjet til nu 95 mio. kr. Det ventes, at der vil blive behov for en yderligere forhøjelse i 
størrelsesorden ca. 20 mio. kr. inden genopretningsplanen foreligger.
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Der foreligger imidlertid ikke bevillingsmæssig hjemmel til at indgå den af Det Statslige Lodsvæ-
sen indgående kreditaftale med Nordjyske Bank. 

Der arbejdes i øjeblikket på en plan for genopretning af balancen i Det Statslige Lodsvæsens 
økonomi. Planen udarbejdes bl.a. under hensyntagen til, at Det Statslige Lodsvæsen fortsat skal 
kunne sikre sejladssikkerheden og forsyningspligten, jf. lodsloven af 9. juni 2006. 

Når en sådan genopretningsplan er udarbejdet, vil sagen blive forelagt Finansudvalget på ny 
med henblik på at anmode om Finansudvalgets tilslutning til at opretholde kreditaftalen fremad-
rettet, idet der samtidig angives et kreditloft og en frist for afviklingen af kreditaftalen.    

f. Finansministeriets tilslutning foreligger.
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